

# DZIENNIK POLSKI

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: w Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct — miesięcznie 1 zł. 50 ct.  
Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim rocznie 22 zł. — półrocznie 11 zł. — kwartalnie 6 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 85 ct.  
Z przesyłką pocztową na granicę: do całych Niemiec rocznie 50 marek, kwartalnie 12 marek 5 sgr. — do Francji i Anglii rocznie 108 franków, kwartalnie 27 franków — do Belgii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 fr., kwartalnie 20 fr.

Numer kosztuje 10 centów.

Manuskryptów Redakcja nie zwraca.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują w Lwowie Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ przy placu Halickim i Ajencji W. Piątkowskiej: plac Katedralny, we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei (Szwajcaria) i Wrocławiu pp. Hasenstein & Vogler w Wiedniu F. Löb, R. Mosse, Rotter i Spł. w Poznaniu Kasimiers Neumann Biuro prasowe w Paryżu pułkownik Baczkowski, Faubourg Poissoniere 33. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Carrefour de la Croix-Rouge, 2 Paris w Krakowie księgarnia Adolfa Dydzińskiego.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drukiem 6 liniami (petit).  
Listy z pieniędzmi mają być przesłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego“. — Listy reklamacyjne nie opiewają one nie podlegają opłacie.

Lwów 13. lutego.

Donosiliśmy już parę razy o najnowszej kontroli, jaką naczelne władze krajowe przeprowadziły w Tarnowie dla zbadania tamtejszej gospodarki gminnej. Powracamy dzisiaj do tego przedmiotu i to w artykule wstępnym, ponieważ cały kłopotliwy tok tej sprawy, ponieważ cała kłopotliwa czynność zarządcy, który mógł przekonać czytelnika, a ostateczną ich zatwierdzenie i sposób takowego, wywrze albo dobry albo zły wpływ na zarządki majątków gminnych w całym kraju. Autonomia jest bardzo dobrą rzeczą, szczególnie w porównaniu z dawnymi opiekunkami rządami biurokratycznymi, ale też ludzie powołani do jej sprawowania powinni być świadomi zalet i wyższości tej formy rządu; powinni zważać, że nadzwyczajnie samowolnie nie należy dyskredytować szlachetnego miana samorządu, choćby już dla tego, że ludność, pamiętająca jeszcze biurokrację urzędniczą, skłonna jest do porównań, i gotowa zatesknąć do nich, zubożenię do żywota konstytucyjnego, i z nienacka utrowić drogę do powrotu w czasy mierzwi-chowskie lub bachowskie.

Przed Nowym rokiem, jak wiadomo, wydelegował Wydział krajowy ponowną komisję rewizyjną do Tarnowa. Po kilku dniach urzędowania wróciła ona do Lwowa, lecz gdy publicznie zwrócono uwagę Wydziału krajowego na nieostojność tak pobieżnej kontroli, komisja wybrała się na nowo, i przystąpiła do formalnego skontrolowania wszystkich działów administracji miejskiej, nie dając się z toru wykołcić awanturami wyborczymi. Wśród tego zwrócono baczność komisji na szereg okoliczności, które te administrację w porównaniu z gospodarstwem finansowym, w innych miastach prowincjonalnych praktykowanym, bardzo niekorzystnie cechowały.

Sądziłyśmy, że komisja bez żadnej już przeszkody dokończy swą pracę — lecz stało się inaczej. O kase oszczędności w Tarnowie zrobiono zarzut, że służy interesom partyjnym kłiki tamtejszej magistraturowej, i szafowaniem fundusów przyczynia się głównie do pomnożenia klienteli tej klicy. Skontrolowano kasowe, przeprowadzone przed trzema laty z ramienia Wydziału krajowego, dostarczyło na to niezbitych dowodów, i mogło również terazniejszej komisji posłużyć za wskazówki, iż że szczególnie szlachetnością trzeba przeprowadzić skontrolowanie wartościowe i rewizję dokumentów przy udziale rzeczoznawców, bo właśnie walory tarnowskiej kasy oszczędności są achillesową piętą tamtejszego zarządu. Każdy racjonalny buchalterysta potwierdzi, że skontrolowanie bez takiej rewizji wartościowej dokumentów, nie jest właściwie żadnym skontrolowaniem.

Klika magistraturowa w przecieciu niebezpieczeństwa, które jej groziło właśnie z tej strony, postarała się u władz wyższych o zastanowienie czynności komisji, w tym najważniejszej punkcie. Do namiestnictwa podano petycję o powstrzymanie, a równocześnie użyto wydziału powiatowego, aby przewleć rewizję pod pozorem, że powinna się ona odbyć przy udziale delegatów władzy powiatowej. Wydział krajowy pozwolił na przybranie organów władzy powiatowej do skontrolowania, a namiestnictwo jednocześnie orzekło, że skontrolowanie ma być powstrzymane!

Dwie sprzeczne decyzje wyszły od władz naczelnych. Wyrządzając wygodę klicy tarnowskiej, władze krajowe rozporządzeniami takimi, naruszając niepomale swoją powagę, i wywołując starcie pomiędzy sobą. Fakt ten jest tem bardziej ubolewania godny, że reskrypt namiestnictwa stanowi właściwie istotę czynu wniekania się do sprawy czysto autonomicznej. Reskryptem tym namiestnictwo wzięło niejako odpowiedzialność na siebie za to, co się dzieje w tarnowskiej kasie oszczędności, a powtóre sprzeczność rozporządzeń władz lwowskich musi wywołać rozgardjasze w postępowaniu władz lokalnych.

Jak widzimy zatargi tarnowskie wpływają demoralizująco we wszystkich kierunkach, i w interesie powagi władz autonomicznych, opinia domaga się radykalnego ich ukończenia.

## Księża chełmcy i św. Jur.

Donoszą nam z Przemyśla, że ks. biskup Stupański, odpowiadając godnie szlachetności swego charakteru i obowiązkom sumienia prawdziwie kapłańskiego, gorliwie zajmuje się losem unickich kapłanów, wydalonych z diecezji chełmskiej, przez galicyjskich popów, którzy na usługę Moskwy ztąd zbiegli. Dowiadujemy się właśnie, że kilku z kapłanów chełmskich, wkrótce mają otrzymać parafie, inni zaś donajac zawsze troskliwej opieki czcigodnego ks. biskupa, nieplonnie zapewne cieszą się nadzieją, że przy zawarowaniu miejsc odpowiednich, takowe posiadają. I szanowni obywatele, zamieszkujący diecezję przemyśką także wiele do tego się przyczyniają, chętnem udzieleniem pomocy każdemu z tych księży chełmskich, których ks. biskup jako patronom kościołów przedstawia. Dowiedzionem to jest bowiem, że gdziekolwiek księża chełmcy w Galicji osiedli, i w jakikolwiek sposób pracują, zawsze odprawiają obowiązkom swego powołania, bo nie różnią obywateli z włościanami, nie podburzają jednych na drugich, owsem, starają się być pozytecznymi społeczeństwu — a tak obywatele jako też i włościanie mają w nich, nie tylko kapłanów, ale i uczciwych sąsiadów, jedni, a sumiennych doradców drudzy. Dla czego to samo nie dzieje się w archidiecezji lwowskiej, wtedy, gdy i tu jak tam pp. obywatele chętnie przyłożyliby rękę do przyniesienia pomocy chełmskim księżom? Rzecz wiadoma. Bo patron kościoła nie może dać prezentu kapłanowi, póki takowy przez konsystorz przedstawiony nie będzie. Konsystorzem zaś rządzi prepozbójny i brutalnie obchodzenie się, nie jednego nie świadomego praw tutejszych, do rozpacz doprowadza, i zamyka na przyszłość nadzieję, tłemacząc prawie każdemu, że wola jest rządu, aby chełmskich księży tu nie przyjmować. Zdaje się, że ks. biskup Stupański pod tym samym rzędem zostaje i bez wiedzy i pozwolenia rządu nie robi. Dla czegoż nie ma być wolno we Lwowie dozwolno w Przemyśle? — Pokazuje się, że różnica

nie w arzędzie, lecz w rządzących dycecezjami osobach. Widać, że otec Matynowski, nie rząd austrjacki, lecz jakiś rząd inny, sąsiadni, nad sobą uznaje, i w duhu tego rządu działa. Byłoby pożądane, aby i tutejsi obywatele, do znanych nam, swoich szlachetnych chęci, dodali trochę energii, i połączony się razem, wyszli z biernego położenia. A co uczynić mają w tym względzie? Ludzi rozumu i serca pouczyć nie mamy potrzeby.

## Korespondencje polityczne „Dz. Pol.“

Wiedeń 11. lutego.

(T.) Z początku buta, a potem popłoch niezmierzony — oto historia kampanii centralistów tutejszych w kwestji bankowej. Zdaje się, że do ostatniej chwili nie brali oni na serio dymisji p. Tiszy. Zawszeza gdy ta nastąpiła nie tyle z powodów politycznych i merytorycznych, ile raczej dla wrowania zasad i konsekwencji politycznej, dwóch rzeczy w obozie centralistycznym niemiekim zupełnie nieznanych. Powołując się na to, że nieprzejście ostatniego, pośredniego wniosku w sprawie centralnej dyrekcji banku uwłacza honorowi Węgier, p. Tisza nie folgowal bynajmniej przesadnej drażliwości narodowej, ale wskazywał niebezpieczeństwo, mogące w dalszym następstwie wyniknąć dla Węgier z odstąpienia od zasady równorzędności (Parität). Im mniej politycy wiedeński pojmują doniosłość trzymywania się zasad i konsekwentnego postępowania, tem bardziej zadziwia i zatruwa ich ogrm przesilenia, które wybuchło. Widać to z tonu dzienników, z których mianowicie *Press* i *Fremdenbl.* przypominają partję wiernokonstytucyjną do po czapienia ustępstw Węgom. *Morgenpost* poza przesileniem węgierskim widzi słusznie przesilenie w całej monarchji, i zbliżające się panowanie austriackich *high-boys*, zwolenników przyznania z Moskwa, jako cytadela absolutyzmu, i z Francją, jako z państwem katolickim, walczącym z protestanckimi Prusami, i pragnącym wznowienia świeckiej władzy papieża. Do wszystkich tych twórzliwych rozpamiętywań dają powód nazwiska trzech węgierskich mędzów stanu, uważanych tu za następów Tiszy. Z tych jeden, hr. Szecsen, bawi w Wiedniu już od dłuższego czasu, przybył zaś do stolicy w mieszko-dziwmy bardzo zamiarze: ma córka na wydaniu, i chciał, aby się wytańczyła w karnawale. Powołani przez cesarza są tylko pp. Majlath i Sennyei. Z temi, konferencje trwają już trzy dni, i według jednych, jeszcze nie wydały rezultatu, według drugich, już wydały rezultat negatywny. Z bardzo dobrze poinformowanej strony zapewniamy, że powiemy, że pp. Majlath i Sennyei oświadczili, iż w danych warunkach nie mogą podjąć się utworzenia gabinetu. W skutku tego, na wezwanie cesarza, mają tu dzisiaj przybyć pp. Bito, Ghyczy i Szlavy, na jutro zaś, tj. na poniedziałek, zaszewamy być ma także p. Tisza. Wobec tych doniesień, nie trudno wysnuć kombinacje, która daje *Tagblatt*, iż przesilenie zakończy się posostaniem Tiszy a sternu Jezeli konserwatywi i węgierscy nie chcą przyłożyć ręki do dzieła, na zasadzie uroszczeń p. Pipitza i Lucana, to deakści tem mniej okaza się skutonnymi do tego, a w takim razie nie zostanie nic, jak tylko skorzysta z popłochu centralistów i zniewoli ich do ugody na zasadzie zredukowanych żądań p. Tiszy. W tym duchu konferuje już nawet hr. Adrassy z ks. Auerspergiem. N. fr. *Presse* powiada, iż gabinet przedlitawski ma zamiar zwołać partję wiernokonstytucyjną na naradę i zasięgnąć jej „zdania“ co do ugody — jak gdyby partja ta miała jakie „zdanie“, gdy jest w strachu.

Nie tyle zresztą strasznym wydaje się wiernokonstytucyjnym Sennyei, mający za sobą tradycje parlamentarne, ile raczej Majlath i idący z nim w parze Szecsen. Obydwoj ci panowie

wybyli zdolnymi wziąć udział w każdym eksperymencie takim, jak np. zamach stanu. Słowo to, brzemienne nowym 1849 rokiem, jest tutaj już w ustach gorętszych zwolenników reakcji. Marzą oni o zawieszeniu konstytucji po tej i po tamtej stronie Litawy, o ustąpieniu hr. Andrasa, o przymierzu z Moskwa O ile mi się zdaje, tak daleko jeszcze rzeczy nie szły, by na dworu zajmowano się podobnemi kombinacjami: gdyby wiatr tego rodzaju powiał u góry, jużby się tu kęciło po Wiedniu mnóstwo feudalnych panów czeskich. Pewną rzeczą jest tylko, że spór z Węgrami prowadzi do może do takiej pochylności.

Petersburg 8. lutego

Sprawa wschodnia znużyła już tu wszystkich; każdy jest przekonany że wojny nie będzie, że idzie już tylko rządowi o wycofanie się z jakim takim honorem i nikt nie zajmuje się więcej tą sprawą, z wyjątkiem gazet, które to czynią z urzędu. Uwaga publiczności zwróciła się całkowicie w inną stronę, na socjalistów, na sprawy wewnętrzne, na stan kraju, na palowania prawdę godną. Rząd coraz bardziej płącze się w swych działaniach, popełnia jeden błąd za drugim. W przetrachu swym stracił głowę i nie zna innej drogi jak drogę represji, gwałtu i srogości — i skutek, jak zawsze w podobnych razach, zupełnie inny, jakiego się spodziewał.

Mówię tu o procesie rewolucjonistów z placu kazanieckiego, który to proces właśnie się skończył. Wyrok, wydany dziś po południu, właściwym byłby może za czasów Iwana Groźnego, lecz nie dzisiaj, gdy naród moskiewski, zamiast wierzyć w wolę i słowo carskie jak w prawdę nieomylną, poczyna podejrzewać boskość pochodzenia Aleksandra II. Wyrok nadzwyczaj srogi. Młodzieńcze i panny zaledwie wyszły z lat dziesięcinnych, zostali skazani jak zbrodniarze do kopalni na lat 15 — jak Bogolubow, Czarnański i Bihergal, i do fortca na lat 10 — jak Gerwasij i Boczwarow; Felicja Szeffel, zaledwie lat 16, dziecko jeszcze, a do tego dziecko piękne, istotnie piękne, o dużych, modrych oczach, pełnych dmy i ognia, wraz z godnością, jaką okazała podczas procesu, przyczyniło się nie mało do jedzenia dla niej ogólnie sympatji — została skazaną na lat 6 i 8 miesięcy katorgi na Sybir! Rząd zamiast uważać w interesie własnym demonstrację z 6. grudnia jako wybuch dzieciny, zasługujący na wielkie pożałowanie, pomimo że przeciw niemu był wymierzony — wybuch ten podniósł do znaczenia zbrodni stanu i własnem rekami uwięził skroń sprawców tego wybuchu aureolą męczeńników! Najwłaściwiej było wszystkich puścić wolno; rząd tego nie zrobił, i dziś nie ma nawet muzyka, któryby sobie nie rezonował, że jeśli car tak srogo ukarał tych, co przeciw niemu mówili, to musi być już coś prawdy w tem, co perorował publicznie na placu orator nieznanym. Ze car lud uciska i jest sprawcą wszelkiej niedoli. Powiedziałem orator nieznanym, bo dotychczas pomimo wszelkich poszukiwań nie zdołano odkryć, kto był tym oratorem. Obchodzono podczas procesu nikogo nie wydali. „Wiem wszystko, mówi Felicja Szeffel, a za nią inni, ale nie nie powiem i nikogo nie wydam. Po słowach przekonania bantować lud przeciw carowi, i nie żaluję tego; robię ze mną co chcę.“

## Machinacje moskiewskie.

Korespondent z Pery (w Stambule) do *Deutsche Ztg* przesłał całą korespondencję pomiędzy agentami moskiewskimi w Europie, a Ignatiem, odsłaniającą czynność tak dyplomacji wyższej moskiewskiej, jako też komitetów panslawistycznych w Wiedniu, Petersburgu, Bukareszcie i ich filij w prowincjach tureckich. „Pierwsza część — pisze korespondent — zawiera dziewięć listów Ignatiewa do посла No-

wikowa w Wiedniu, oprócz listu dyrektora azyatyckiego departamentu w Petersburgu, wystożwanego także do Nowikowa. W drugiej części tych dokumentów tajnych znajduje się mnóstwo depech szifrowanych konsułów moskiewskich, przebywających w Skutari, Serajewie, Mostarze, Raguzie, Belgradzie, Sal nice, Rieco do panslawistycznego komitetu w Wiedniu, tudzież depeche, które kursowały pomiędzy „centralnym komitetem“ w Petersburgu, a komitetem w Wiedniu. Znajdują się także z najwyższych sfer list księcia Czarnogórskiego do wielkiego księcia sasko-polskiego i list Ignatiewa do wicekróla egipskiego. W liście tym podjuzda Ignatiew wicekróla przeciw rządowi zwierzchnictwu tureckiemu, każe mu się ostro stawić i zapewnia o stanowczem poparci rządu moskiewskiego. W listach wielkiego księcia następuję trenu moskiewskiego i księcia Czarnogórskiego występuję na jaw polityka panslawistyczna, w sprawozdaniach zaś konsułów znajduję się szczegóły tej polityki, służące mające do jej przeprowadzenia. Całość tego obrazu przedstawia, jaką to sieć konsułów, agentów, agitatorów, emisariuszów, pełnomocników, osnuta była Turcją. — Wzięty tej sieci zbiegały się wszystkie w panslawistycznym komitecie wiedeńskim, stojącym pod tarczą opiekuńczą posta moskiewskiego Nowikowa Dokumenta te wszystkie pochodzą widocznie z archiwum Nowikowa. Znajduję się prócz tego dokumentu, świadczące o czynności komitetu moskiewskiego, bardzo ważne dla Austrii. I tak sprawozdanie komitetu moskiewskiego za drugi kwartał r. 1872 wykazuje 66.666 rabi, jako subsydja rządu moskiewskiego. W rubryce wydatków figuruje 13.000 rubli dla 65 statych agentów w słowiańskich prowincjach austriackich i w Turcji, oprócz tego osobne specjalne kwoty dla emisariuszów w Bułgarii, Galicji, Czechach i w Rosji węgierskiej. (?)

## Proces rewolucjonistów rossyjskich.

(Ciąg dalszy.)

Jutro podamy dokończenie procesu, przytaczając wybitniejsze strony. dziś przesylny przytoczyć dosłownie wyrok. Wyrok zapadł w poniedziałek wto, t. j. 6. lutego. Odnacza się niepospolitą srogością: „Tysięcznego osmsset siedmdziesiąt siódmego roku, z rozkazu Jego Imperatorskiego Wieleceństwa, senat rządzący jako trybunał wydelegowany do sądzenia spraw o zbrodniach stanu, wysłuchawszy w ciągu od dnia 18. do 25. bieżącego stycznia v. s. całej sprawy, jako też stron obu, skarżących i obchodzowanej, uznał:

1. Obchodzowanych: Bogolubowa, Gerwasija, Biberkala, Czarnańskiego, Felicję Szeffel, Gurowicza, Gromowa, Popowa, Falina, Gellera, Timofiejewa, Grygoriewa, Potapowa, Nowakowskiego, Barabę Iliaszko, Lidję Nikolajewską i Zofję Iwanowa, winnymi zbrodni stanu, jakiej się dopuścili, potępiając zachwale rodzaj rządu ustanowionego prawami państwowemi;
  2. oprócz tego: Pierwszych sześciu z wyżej pomienionych — głównymi sprawcami gwałtu pomienionego przez stawianie czołowego oporu władzom policyjnym, a resztę dwunastu — współwinnymi w powyższym oporze, a nadto Biberkala — winnym napisania wierszy wyzywających do buntu;
  3. nareczenie: Nadieżdina, Morozszkina i Iwanowa (inaczej Sawieliewym zwanego) — uwolnić z pod oskarżenia jako niewinnych w tej sprawie.
- W skutek czego i na zasadzie §§ 251 części 3, 252 cz. 2, 264, 266, 134, 139, 150, 152, 19 st. 3, 5 i 7 i § 20 ustawy karnej, i §§ 774 i 775 kodeksu karnego, senat rządzący skazuje:
1. Bogolubowa lat 24, Biberkala i 22, Czarnańskiego 1. 22, Boczwarowa 1. 21 i Gerwasija

## Z KWIATKA NA KWIATEK.

Obrazki z życia warszawskiego,

napisał

ARKADJUSZ KŁECZEWSKI.

(Ciąg dalszy.)

Skoro zostali sami, młodzi zmieszali się bardziej jeszcze. Ona przechylna nieco po za poręcz, gonila okiem wymykające z pod kół parostatków kłęby pieniącej się wody — on widział tylko jasne jej włosy i porównywał błękit jej oczu z niebieską barwą białawek... Nagle wstrząsnęła główką i zwracając się do Karola, rzekła: — Dobrze że zostaliśmy sami, bo muszę się z panem wykić! — Ze mną pani? i za co? — Za ten wykrzyk niegrzeczny, z jakim mnie pan przyjął, gdy wchodziłam na statek. — Nie zasłużyłam wcale na gniew pani, bo najpróżnie nie możemy być odpowiedzialni za mimowolny objaw wzruszenia, a powtóre... — A powtóre?... — Czy mam powiedzieć prawdę? — Jak na powiędzie! — Powtóre więc, musiałem się bardzo zdziwić ujrawszy panią już po raz drugi, w przeciagu kilku zaledwie godzin. — Co pan mówiaz? — Stosownie do rozkazu pani, spowiadałem się jak przy konfesjonalu. Pierwszy raz widziałem panią w tej samej białej sukience i z takim samym wązkiem na czole, dziś o godzinie czwartej rano. —

— Czy słowa pańskie mam uważać jako głęboką przenośnię, której zrozumieć nie jestem w stanie, czy też jako sen naprędce zaimprovizowany? — Ani jedno, ani drugie. Zresztą, — dodał zapalając się własnemi słowami młodzieniec — żądasz pani więcej jeszcze dowodów, że mówię zupełnie na serio? — Proszę i ciekawam bardzo pańskich dowodów.

— Mam ich dwa tylko, ale niezbito. — Imię pani Marja! — O tem mogłeś się pan dowiedzieć na statku. — O ile mi się zdaje, przez cały czas jak tu jesteśmy, ani razu nie nazwano pani po imieniu. — Być może. A drugi dowód? — Masz pani lat szesnaście. — Jakbyś pan czytał mój paszport. Widocznie wujaszek mi się przyszużył. — Z panem Ciemskim nie mówiliśmy ani słowa o pani. — Niech i tak będzie; ale teraz kiedy już uwierzyłam w pańskie jasnowidzenie, zechceć pan rozwiązać tę, przynąć muszę, dość dziwną zagadkę.

W tej chwili mężczyzna z czarną brodą przeszedł wolnym krokiem koło rozmawiającej pary, a mijał Marję, spojrzal na nią tak dziwnie przejmująco, że zmieszana i prawie strwożona, zbliżła nagle i gwałtownym ruchem przycisnęła rękę do serca. Karol spozstrzegł jej bladłość i pomieszanie, a nie domyślając się przyczyny, zawołał z przerażeniem: — Pani jesteście cierpiącą! — Nic mi, nic mi nie jest... drażni mnie tylko tarkot tych kół... posunąmy się nieco dalej.

składany taboret, ustawił go w środku pokładu i rzekł:

— Tu będzie pani wygodnie i spokojnie, bo i od maszyny dalej i słońce tu nie dochodzi, a ten sto pakunków wybiorne zastania od wiatru. — Słicznie panu dziękuję — ale pan na csem usiądziesz? — Będzie mi bardzo dobrze na tym kuferku... — Czemu pan nie dodasz jeszcze: „u stóp pani...“ — Powinienym podziękować pani za łaskawe dopełnienie zdania, ale... — Czemu pan nie kończysz? — Mam powiedzieć komplement? — Powiedz pan lepiej, gdzie pan widziałeś mnie dziś, o czwartej rano? — Dobrze więc. W Dobrzyniu nad Wisłą oczekiwałem przybycia statku. Pijąc kawę w zajeździe, spostrzegłem na stole książkę bez tytułu i bez końca. Machinalnie wziętem ją do ręki, była to jakaś powieść; przerzuciłem kilka kartek i wpadły mi w oko następane słowa: „Przed nim stanęło szesnaścieletnie dziewczę, w białej perkalikowej sukience, przepasanej niebieską szarfą; bujne sploty złotyściej jej włosów swobodnie spływały na alabastrów ramiona, a błękitne oczy, stokród piękniejsze od białawek otaczających niewinne jej czoło, z podziwieniem spoglądały na nieznanego. On „wyziąłgął ku niej rękę i drząc ze wzruszenia: „Marjo! zawołał.“

Cytując powyższe słowa, Karol pochylił się ku Marji, ujął ją za rękę i ledwie dosłyszanym szeptem powtórzył raz jeszcze: — Marjo! — Przez chwilę panowało milczenie przerywane tylko szumem wody; nagle Marja podniosła się, wyrwała drobna swą rączką z uścisku Za-

wiejskiego i patrząc mu śmiało w oczy, zapytała głośno:

— Co to za miasteczko, tam na górze? — Mężczyzna z zarostem wracał na dawne swoje miejsce. Marja adala że go nie widzi, skoro zaś usiadł i otworzył znów książkę, dodała, nie czekając odpowiedzi na poprzednie zapytanie: — Cóż dalej było? — Dalej — odpowiedział z westchnieniem Karol — dalej, dano mi znać, że statek się zbliża, zostawiam książkę i niedokończoną kawę i w kilka godzin później gdy ujrzałem też samą Marję... — Szkoda — przerwała — że nie wiesz pan tytułu tej powieści, z przyjemnością przeczytałabym ją za powrotem do Warszawy. — Moglibyśmy przeczytać ją razem tu, na statku. — Mówiłeś pan przecież, że książka została się w Dobrzyniu. Czyś się pan wrócił po nią? — dodała z uśmiechem. — Książki nie mam, ale do powiatki wchodziły dwie tylko osoby: Marja i nieznanomy. Pani przyjmiesz na siebie rolę Marji, ja będę nieznanym... — Któremu z konieczności trzeba dać imię Karol? — To już będzie zależało od woli pani. Mając początek, łatwiej nam przyjdzie napisać całą powieść. — Ależ ja nie mam najmniejszego wyobrażenia o tem, jak się powieść pisze! — Ani ja. Nie będzie też to powieść pisana, ale opowiadana. — Więc komedja? — Brń! Boże! żadnej komedji! Pierwszy nasz wspólny utwór powinien być nacechowany najczystsą prawdą. — Jakże mu dany tytuł?

— Białe sukienka, powieść prawdziwa. — Zgadzam się na współpracownictwo, ale pod jednym warunkiem. — Pod jakim? — Ze powieść nasza ukaze się tylko w dwóch egzemplarzach, jeden dla pana, drugi dla mnie. — O! nie, pani! tyła w jednym, jednym! — Jak widzę, chcesz pan spółkę daleko doprowadzić. — Do ostatnich granic! — A jak ja się nie zgodzę na to? — Mama prosi pannę Marjanę do kajuty — przemówił podchodząc ku nim bernardyn. — Gdy zostali sami, zbliżył się do Zawiejskiego podał mu rękę i rzekł:

— Muszę się z panem pożegnać, panie Karolu, bo zatrzymuję się na kilka dni w Nowym Dworze, do którego dopływamy właśnie. Nie tracę nadziei, że spotkam się w Warszawie — ale... — dodał z widocznym wzruszeniem — byłbym rad niewymownie, gdybyś pan sam przypomnił sobie o szczerze żyłałym ci zakonniku. W klasztorze naszym na Krakowskim Przedmieściu, zapytasz się pan tylko o celę ojca Piotra ze Skempego... — Z pewnością będę korzystał z łaskawego zaproszenia — odpowiedział uprzejmie Zawiejski — tem więcej, że kilka słów z naszej rozmowy, wzbudziły w mem sercu tak bolesne wspomnienia... — Ps!... — przerwał zakonnik — nie tu miejsce i pora na wznowienie podobnej rozmowy. — Do widzenia, panie Karolu, do widzenia w Warszawie!... Statek zatrzymał się przed Nowym Dworem. (C. d. n.)

1. 19 — pozabawimy wszelkich praw stanu z...

2. Falina lat 24, Nowakowski l. 25, Lidja...

3. Felicję w Fejce Szeffel lat 16, Potopowa...

4. Wszyscy obżalowani zapotrzebowali kopii...

5. Wszyscy obżalowani zapotrzebowali kopii...

6. Wszyscy obżalowani zapotrzebowali kopii...

7. Wszyscy obżalowani zapotrzebowali kopii...

8. Wszyscy obżalowani zapotrzebowali kopii...

9. Wszyscy obżalowani zapotrzebowali kopii...

Sprawy zagraniczne

Turcja. Phare du Bosphore, dziennik stronic...

Do Liberté donoszą z Stambułu: Powstałe w...

Toż samo donosi i do Köln. Zg. Według telegramu...

Kronika

Lwów d. 13. lutego.

(b.) Straszliwy orkan w jakimś Lwów nie...

Dla wdowy z trojgiem dzieci po zasłużonym...

Taryfa alcewska, praktykowana na rogaczkach...

Zapomogi! Cesarz udzielił ze swej prywatnej...

(f) samobójstwo. Wczoraj 12. rano o godz. 9ej...

(z) Obłąkanie. Katarzyna Wojicka mająca lat 42...

(z) Kradzieże. Z ganku domu l. 67 przy ulicy...

(z) Zegarek skradziony złożony w policji. znalazł...

(nt) Proces Marunki z Myssałów Muruskiej...

O god. 5. wieczorem powalała burza mur ogrodnic...

wkiej, który padł na oficynę domu Blanera p. 1. 5...

Z reżni nowej kolo brodzkiej kołet wiatr zerwał...

Z reżni nowej kolo brodzkiej kołet wiatr zerwał...

Z reżni nowej kolo brodzkiej kołet wiatr zerwał...

Z reżni nowej kolo brodzkiej kołet wiatr zerwał...

Z reżni nowej kolo brodzkiej kołet wiatr zerwał...

Z reżni nowej kolo brodzkiej kołet wiatr zerwał...

Z reżni nowej kolo brodzkiej kołet wiatr zerwał...

Waleńskie zgrupowanie Towarzystwa archeologicznego...

Odezyt 9ty prof. Syrakoskiego o podróży naokoło...

Rada miejska na tajnym posiedzeniu z d. 8. lutego...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

(z) Loterja fantowa na korzyść zakładu sierot...

(f) Z galie. Towarz. muzycznego. Jutro 14go o godz. 6...

Program: 1) Hummel, Septet. 2) Deklamacja: a) Pieśń...

(z) Koncert na cele dobroczynne odbędzie się w piątek 16. lutego pod kierownictwem...

Kronika teatralna. W teatrze hr. Skarbka dzisiaj 13go „Strażnicy dwórz” opera w 4 aktach...

Kraków 12. lutego. Wczoraj odbyło się posiedzenie...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Magdalena zakochała się w innym i przyrzekła...

Ze dorożkarze paręscy są dwojbi, o tem wie...

Polskie Towarzystwo naukowe akademickie w Berlinie...

W Krakowie dwóch pijanych ludzi zastraszono w...

M. Mary, umarł temi dniami i żonie swojej zostawił...

(w) Honornik Midhata. Dawniej temu postarał się...

(w) Beneficyja z Rzymu donoszą, że dołóżące...

(w) Nowa mitrailleuse. Mr. Gailing, wynalazca...

(w) Oryginalny świadek. Frankfurter Zig opisuje...

(w) w Londynie licytowano dnia 6. bm. jeden z...

(w) Korrespondencja Redakcji. Z powodu ataków...

otrzymaliśmy kilka listów w jego obronie obywateli...

Wykaz osób zmarłych w Lwowie za czas od 1. do 10. lutego.

Magdalena zakochała się w innym i przyrzekła...

Ze dorożkarze paręscy są dwojbi, o tem wie...

Polskie Towarzystwo naukowe akademickie w Berlinie...

W Krakowie dwóch pijanych ludzi zastraszono w...

M. Mary, umarł temi dniami i żonie swojej zostawił...

(w) Honornik Midhata. Dawniej temu postarał się...

(w) Beneficyja z Rzymu donoszą, że dołóżące...

(w) Nowa mitrailleuse. Mr. Gailing, wynalazca...

(w) Oryginalny świadek. Frankfurter Zig opisuje...

(w) w Londynie licytowano dnia 6. bm. jeden z...

(w) Korrespondencja Redakcji. Z powodu ataków...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...

Wiedeń 13 lutego. (Kronika wiedeńska.) Sekretarz...



